

Metode inovative în dezvoltarea asistenței sociale în regiunea Sverdlovsk

Proiectul „Sprijinul familiilor în situații de risc” implementat în Ekaterinburg și întreaga regiune Sverdlovsk a oferit un program vast de instruire, cu implicarea tuturor agențiilor care lucrează și oferă servicii copiilor și familiilor vulnerabile din regiune. Este vorba de sănătate, protecție socială, educație, servicii de tutelă, comisia pentru minori consorțiuul celor mai importante trei universități implicate în instruirea asistenților sociali, organizațiile neguvernamentale.



Casei Copilului – pentru ca angajații să conștientizeze că bebelușii au nevoie de familii. Planul de activitate pe termen lung al Casei Copilului preconizează recrutarea și instruirea unor APP pentru copii cu dizabilități cu scopul plasării lor în familia APP. Plasamentul de scurtă durată și lucrul cu părinții biologici. APP de răgaz pentru sfârșit de săptămână sau vacanță care permite copiilor să capete o experiență pozitivă de viață în familie. Acest serviciu este destinat în special adolescenților pentru care nu este prevăzut plasamentul în viitorul apropiat ei având posibilitate să capete deprinderi vitale pentru viața lor de mai departe. Mulți dintre APP sînt angajați ai instituțiilor rezidențiale, atunci cînd aceste instituții se vor închide aceste persoane vor putea oferi cu ușurință asistența parentală necesară. Un aspect important al proiectului dezvoltat la Sverdlovsk l-a constituit diseminarea noilor cunoștințe teoretice și practice. Membrii Comisiei pentru minori au beneficiat de instruire în domeniul prevenirii instituționalizării copilului și a managementului situațiilor de risc legate de livrarea serviciilor preventive către comunitate.

Claire WARRINGTON

Punctul forte al acestui proiect a constat în lucrul interdepartamental și s-a axat pe unirea eforturilor tuturor agențiilor pentru a satisface nevoile copiilor vulnerabili și ale familiilor lor. Cea mai importantă inițiativă dezvoltată în regiunea Sverdlovsk a fost cea de dezvoltare a serviciilor de prevenire a situațiilor de risc. Pentru a preveni aceste situații am creat centre pentru profesioniști care oferă și instruire destinată tinerilor privind planificarea familiei, servicii de consiliere în caz de graviditate neplanificată, sprijinirea tinerelor mame, școala părinților, îngrijire de zi cu scopul de a preveni instituționalizarea, introducerea postului de asistent social care

să activeze în teren cu scopul de a sprijini familiile din comunitate, serviciul de tutelă, programe de voluntariat destinate copiilor cu dizabilități menite să ofere noi experiențe și stimularea copiilor dar și răgaz părinților. Serviciile de reintegrare a copiilor în familie sau axat pe următoarele acțiuni – planuri de îngrijire a copiilor care se află în instituțiile de stat, inclusiv determinarea viitorului lor. Crearea unor servicii de îngrijire postinstituțională pentru copii care au trăit în instituții pentru a-i ajuta să se reintegreze în societate.

Serviciul de asistență parentală profesionistă a venit cu programe care au schimbat atitudinea angajaților



Împreună
pentru copii

Buletin informativ
editat de Consorțiuul EveryChild
în colaborare cu Ministerul Muncii
și Protecției Sociale cu suportul financiar al UE

Redactor-șef: Victor NICHITUȘ
Machetare computerizată: Ecaterina RUSU
www.everychild.md
E-mail: office@everychild.md

No 7-8
decembrie
2004

Împreună pentru copii



This project is funded
by the European Union

Buletin informativ editat de Consorțiuul EveryChild în colaborare cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale



Vreme trece, vreme vine
...Iubirea rămînînd de-a pururi

Stela Grigoraș, director EveryChild Moldova

La acest început de An Nou, 2005, fiecare dintre noi își dorește o viață mai bună. O viață trăită în demnitate și bunăstare, o viață care să aducă mai multă lumină pentru copiii noștri. Ori, un destin mai fericit îl putem construi doar prin eforturi comune. Prin responsabilitate și dragoste față de tot ce ne înconjoară, față de lucrurile sfinte – copii, părinți, țară și neam. Pentru un trai mai decent trebuie să fim mai uniți, mai responsabili, mai sinceri, mai deschiși spre colaborare. Doar prin iubire, vom putea construi o lume mai bună pentru copiii noștri. Sărbători fericite!

Semne de Sărbătoare

Cînd zăpada așterne mantia ei argintie peste ogoarele Moldovei, cînd crivățul suflă cu putere alungîndu-ne prin case, cînd gerul te taie în oase, și cînd iarna își intră cu adevărat în drepturi, mai există oameni care iau cu asalt traseurile internaționale. Mai există oameni care se înghesuie la casele de bilete. Mai există oameni care cu multe bagaje după ei așteaptă răbdători un avion. Sînt moldovenii. Doar ei se încumetă să se adune din depărtări albastre spre casele lăsate în grija unor bătrîni neputincioși, sau a unor copii fără experiență. Numai ei sînt cei care fac aeroporturile internaționale să nu facă față programelor, ei sînt cei care rabdă înghesuiala trenurilor de lungă distanță. Ei sînt cei care fac posibile rînduri imense la birourile băncilor care fac transferuri internaționale. O dată în an, atrași ca de un magnet, moldovenii, vin spre casă. E semn că Sărbătorile de Iarnă sînt aproape. E semn că în Moldova, magazinele vor avea vînzări excesive, iar copiii lăsați pe la casele de copii, vor fi luați pe-acasă...

însă, că strigătele noastre, în anumite cercuri politico-administrative au fost auzite. Și chiar dacă deputații nu s-au oprit din activitatea lor spre a examina o posibilă lege a copilului aflat în dificultate, cel puțin au auzit de noi, de cei care apără drepturile copilului.

Republica Moldova este semnatară a Convenției internaționale cu privire la Drepturile Copiilor, printre aceste drepturi fiind stipulat și acela că fiecare copil are dreptul la familie. Pe parcursul anului 2004, Consorțiuul EveryChild împreună cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale, a încercat să consolideze capacitatea autorităților locale și centrale în reformarea

politicilor sociale dezvoltate în domeniul protecției copilului și familiei, a încercat să-i facă pe funcționari să înțeleagă că viitorul țării noastre depinde de educația primită de copiii noștri.

Iar o educație bună se primește doar în familie. Anul care ni se arată în față, are semne bune, care vorbesc despre consolidarea eforturilor tuturor celor care se gîndesc la ziua de mîine pentru a găsi soluții la problemele existente astăzi. Semnele acestea spun că e posibil să ne schimbăm în bine. Atît cît se mai poate.

La mulți ani!

Victor NICHITUȘ

Împreună pentru un viitor care ne aparține



Colaborare dintre societatea civilă și instituțiile statului în rezolvarea unor probleme sociale cu care se confruntă Republica Moldova vine să facă posibilă aplicarea politicilor europene în domeniul protecției copilului. Acest lucru s-a reușit prin implementarea de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale și a Consorțului EveryChild a unui proiect care a demarat în anul 2004 și care are drept obiectiv consolidarea capacităților autorităților centrale și locale în reformarea politicilor sociale dezvoltate în domeniul protecției copilului și familiei, acest proiect pune în prim plan respectarea drepturilor copilului în țara noastră. Iată ce spun liderii acestui proiect despre importanța lui pentru Republica Moldova.



Anghelina APOSTOL,
viceministrul Muncii și
Protecției Sociale

Numărul copiilor care au nevoie de ajutor este din ce în ce mai mare, iar situațiile de risc sînt din ce în ce mai variate. Din păcate,

această stare de lucruri ne-a găsit absolut nepregătiți, nu sîntem gata să facem față acestor situații, ba chiar mai mult din punct de vedere legislativ nu sîntem bine puși la punct, nu sîntem bine definiți în ceea ce privește cadrul instituțional care ar trebui să se ocupe de acești copii. Nu știm care ar fi acele instituții care trebuie să se ocupe de fiecare categorie de copii aflat în situație de risc în parte. Există desigur mai multe instituții care se ocupă de aspecte legate de protecția copilului în dificultate, și chiar dacă s-a încercat concentrarea acestor servicii într-o singură autoritate centrală acest lucru nu s-a reușit. Acest fapt face posibilă o lipsă de coordonare dintre aceste instituții, coordonare care dacă ar exista ar face posibilă o ameliorare a situației acestor copii. Ministerul Muncii a elaborat proiectul de lege cu privire la protecția copilului aflat în dificultate care ar soluționa multe dintre aceste probleme. Acest proiect se află la Parlament, parlamentarii fiind cei care ar trebui să revină la examinarea lui.



Claire WARRINGTON,
expert UE

Sînt impresionată de activismul și dorința participanților de a învăța în cadrul seminariilor de instruire organizate în cadrul procesului de reformare a politicilor sociale

destinate protecției familiei și copilului, metode și mijloace alternative de asistență socială. Sînt plăcut impresionată de deschiderea arătată de autoritățile publice locale ale raionului Orhei. Asistenții sociali de aici sînt specialiști extraordinari care își cunosc foarte bine meseria și cunosc la perfecție realitățile existente în această zonă, realități care afectează în mod negativ familia și copilul. Cunoașterea de către acești specialiști a experienței pe care țările occidentale o au în protecția copilului și familiei aflate în dificultate va contribui la reducerea numărului copiilor aflați în situație de risc.



Oxana DOMENTI,
consilier prezidențial
în probleme sociale

Este cît se poate de firească îngrijorarea societății civile față de dificilele probleme sociale cu care se confruntă țara noastră și în mod special problemele copilului și familiei aflate în dificultate. Trebuie să recunoaștem că această îngrijorare

este resimțită și în cadrul structurilor de stat căci dificultățile prin care trec copiii în dificultate sînt extrem de dureroase.

Există dorința întregului sistem de a reforma domeniul. Să ne concentrăm asupra detaliilor astfel încît reforma să fie cît mai puțin dureroasă și cît mai eficientă.”

Jon BARRET, lider de proiect din partea UE

A tunci cînd Republica Moldova va demonstra că este angajată în totalitate în a îmbunătăți situația copiilor și familiilor aflate în dificultate în corespundere cu prevederile Convenției Națiunilor Unite cu privire la Drepturile Copiilor, acest lucru va facilita procesul de aderare al țării dumneavoastră la Uniunea Europeană.

Sînt optimist, pentru că observăm că instituțiile partenere, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Educației depun eforturi pentru implementarea acestui proiect. Este îmbucurător să vedem că există persoane care știu că viitorul acestei țări îl reprezintă copiii dumneavoastră. Sperăm ca viitorul să ne găsească pe toți într-o mare familie europeană.



POLITICIENI - PRIETENI AI COPIILOR

Lidia GUTU, președintele Comisiei parlamentare pentru protecție socială a familiei și copilului



„Reforme în domeniul protecției sociale necesită voință politică”

Pe parcursul anului care se petrece am încercat să abordăm din mai multe planuri aspectele care țin de serviciile sociale oferite familiei și copilului în dificultate. Din aspectul care ține de legislație am reușit ca împreună cu deputații să purtăm dezbateri parlamentare privind necesitatea unei legi cu privire la copilul și familia aflate în dificultate, chiar dacă nu s-a reușit adoptarea unei atare legi, proiectul propus de Ministerul Muncii și Protecției Sociale fiind remis spre reexaminare în comisia parlamentară, am putut totuși să sensibilizăm deputații vis-a-vis de aceste

sensibile probleme. De acum înainte, nici un deputat, nici un funcționar ministerial, nici un lucrător al administrației publice locale, nu poate spune că o asemenea problemă cum este cea a copiilor aflați în dificultate, este o problemă minoră, care suportă amîinare. Odată ce această chestiune a fost discutată în Parlamentul țării, înseamnă că această problemă există. Din punct de vedere practic am reușit pe parcursul acestui an să implementăm cu ajutorul Uniunii Europene proiectul menit să consolideze capacitățile locale și centrale în reformarea politicilor de dezvoltare în domeniul protecției

copilului și familiei, proiect implementat de către Consorțul EveryChild în colaborare cu Ministerul Muncii. Este un proiect menit să schimbe mentalitățile politicilor sociale implementate la nivel local, pentru ca mai apoi experiența locală acumulată să poată fi extinsă. Sînt lucruri care au avut un început. Desigur se dorește continuitate pe mai departe, continuitate care poate fi realizată doar dacă există o voință politică conștientă de necesitatea schimbării. Sperăm că ceea ce s-a început bine va fi continuat.



Mihai PETRACHE

**Să investim în
viitorul Moldovei**

Problemele sociale prin care trece Republica Moldova sînt cele care sînt specifice etapei de tranziție în care ne aflăm. Problematicile sînt diferite dar la urma urmei, se limitează la bani. Ce faci cînd ai doar o anumită sumă de bani și o grămadă de probleme care trebuie să fie rezolvate?

Vom investi în copii noștri pentru a da o șansă viitorului țării noastre?

Sînt întrebări care vin să ne spună că țara noastră trece printr-o etapă dificilă, o perioadă care a făcut ca mulți cetățeni moldoveni să își lase copii fără supraveghere părintească pentru a pleca în căutarea unor surse mai bogate de existență. Acest lucru face ca numărul copiilor care sînt internați în școlile internat să fie mare, populația crezînd că statul are suficiente resurse pentru a avea grijă de copii. Trebuie să se recunoască că resursele financiare existente pentru protecția socială a familiei și copilului aflat în dificultate sînt limitate, multe din activități fiind preluate de către asociațiile neguvernamentale de profil. Această recunoaștere trebuie să vină în primul rînd de la Ministerul care tutează aceste instituții rezidențiale. Strategiile oficiale de dezvoltare a politicilor sociale rămîn în urma activităților concrete din teren ale societății civile care se adaptează la dinamica internațională a politicilor în domeniul protecției sociale a copiilor. Este cît se poate de clar că trebuie să punem printre priorități aspecte care țin de dezvoltarea politicilor destinate copiilor, pentru ca să dezvoltăm pe această cale viitorul Republicii Moldova.

Victor STEPANIUC

**Ajutorul
social
individualizat
- o necesitate**



Sînt familiarizat cu problemele familiei și copilului aflat în dificultate. Sînt îngrijorat de numărul mare de copii care se află fără supraveghere părintească și de numărul mare de copii aflați în instituțiile statului. Numărul acestor copii aflați în dificultate s-a stabilizat prin anul 1997, însă chiar dacă s-a încercat micșorarea acestuia, autoritățile statului nu au putut să pună în aplicare politici de reducere a migrației. Dramatismul situației în care se află acești copii constă în faptul că viitorul Moldovei crește fără supraveghere părintească. Acest lucru se întîmplă datorită faptului că mulți părinți își plasează copii în instituții pentru a putea pleca la muncă peste hotare. Desigur adoptarea Strategiei de protecție a Copilului și a Familiei, este

un pas important în reformarea sistemului de protecție socială în țara noastră, însă resursele financiare acordate familiilor în dificultate sînt modeste. Soluția pe care o vedem este aceea de a cunoaște exact numărul copiilor aflați în dificultate pentru a putea fixa resursele financiare cu această destinație. Cetățeanul are nevoie de un ajutor social individualizat. La ora actuală colectăm informația privitoare la situația copiilor aflați în dificultate și deja există un proiect pentru reformarea acestor structuri pentru ca ajutorul social să fie individualizat. Dacă evidența familiilor aflate în dificultate ar veni din trei direcții, vom ști sigur care copil are nevoie de ajutor. Într-o țară aflată în tranziție resursele financiare trebuie să se folosească foarte eficient.

ZIARIȘTI - PRIETENI AI COPIILOR

Unde-i unul, nu-i putere, spune o vorbă din bătrâni. Că așa stau lucrurile, s-au convins și jurnaliștii. Căci o voce singulară nu provoacă rezonanțe în întreaga societate. Când ziaristi își unesc vocile într-un cor ce are o singură linie melodică, glasul lor se face auzit și acolo sus în coridoarele puterii, acolo unde se alcătuiesc politicile țării. De la o vreme organizațiile de media din țara noastră au remarcat în programele lor de monitorizare a tematicilor apărute în mass-media, apariția unei teme care nu figura în abordările de poziție ale ziaristilor – este vorba de apariția tematicilor de protecție socială, inclusiv tematica ce ține de protecția copilului și familie aflat în dificultate. Mai multe ziare, posturi de radio și de televiziune, au abordat în ultimul trimestru al anului trecut aceste delicate aspecte. Semn bun. Semn ce vorbește despre faptul că jurnaliștii încep să conștientizeze că viitorul prosper al cetățeanului depinde de rezolvarea multiplelor probleme sociale cu care se confruntă Republica Moldova. Mai jos, reproducem câteva spicuri din materialele publicate. Cu certitudine, nu putem să le arătăm pe toate, din lipsă de spațiu. Însă, aș vrea să le mulțumesc tuturor colegilor noștri pentru înțelegerea și deschiderea de care au dat dovadă. La mulți ani, dragi prieteni!



Anatol Mămăligă, expert PR

Casa de copii nu e acasă

Natalia PORUBIN

Integrarea europeană presupune nu numai asigurarea unei creșteri economice durabile, ci și adoptarea unor politici sociale prietenoase copilului. Actualmente, Republica Moldova este printre puținele țări din Europa în care unica măsură de protecție socială a copiilor aflați în dificultate sînt internatele. Statul cheltuie mijloace enorme pentru întreținerea instituțiilor rezidențiale, în timp ce randamentul acestora este redus, copiii fiind lipsiți aproape cu desăvîrșire de posibilități de integrare socială. Personalul acestor instituții nu este dispus și nici nu este în stare să le asigure confortul și căldura unui cămin familial. Contingentul copiilor instituționalizați crește cu fiecare an, în prezent numărul lor atingînd cifra de 11,5 mii. Majoritatea acestora au părinți, care fie că trăiesc în sărăcie, fie că sînt plecați peste hotare sau se află în detenție, și doar 6 la sută dintre copiii din internate au statut de orfani...

Поможем будущему поколению

...В молдавской системе социальной защиты ребенка назревают большие перемены...

Что же конкретно предлагают организации этой связи? Прежде всего возвращать ребятнишек в родные семьи, ведь в Молдове только 6 процентов обитателей специальных госучреждений являются круглыми сиротами, у остальных есть родители. Понятно, что не от хорошей жизни многие из них отказались от своих чад. И на то, чтобы ребенок развивался в семье, необходима финансовая поддержка. Новыми услугами она предусматривается.

- Мы разрабатываем механизмы по перераспределению средств, имеющихся в системе защиты детей. Ведь практика показала, что содержать интернаты на выделенные из госбюджета деньги - дорого и неэффективно. Гораздо дешевле обойдется, если средства вложить в помощь нуждающимся семьям

и таким образом вывести их из кризиса, - сказала директор «Every Child-Молдова» Стелла Григораш.

Естественно, на период, пока родителям помогают встать «на ноги» детишки должны где-то жить. Стоит помнить и о круглых сиротах и о тех, кого ни под каким видом обратно в родные семьи не возьмут. В этой связи реформа предусматривает развитие услуг профессиональных приемных родителей. Опробовали ее на себе в Кишиневе, Кахуле и Унгень. В этих трех городах на основе конкурса были отобраны и уже работают соответственно 20; 8 и 7 специалистов. Их услугами могут пользоваться не только детдомовцы. Например, в одном из названных населенных пунктов был



случай, когда сильно заболевшая мама отдала профессиональным приемным родителям малолетнюю дочь и девочка находилась под их присмотром, пока ее мама не выздоровела...

Олеся ВЛАС.



Джо Баскот: «Нужно быть оптимистами, когда речь идет о детях»

После второй мировой войны в Молдове, как и в других бывших советских республиках, была создана система крупных государственных учреждений по уходу и воспитанию детей. Собственный и международный опыт показал, что она неоправданно дорогая и не адаптирована к нуждам ребенка, однако до сих пор существует и вбирает в себя новых жертв. Именно так можно назвать ребятнишек, переступивших порог многих интернатов и ставших их пленниками до совершеннолетия, а то и до конца жизни.

Система, не рассчитанная на восстановление связей между ребенком и его биологической семьей и не способная обеспечить домашние условия внутри интерната, призвана калечить, а не воспитывать...

...Досих пор сотрудничество с местными и центральными органами власти было продуктивным, надеемся, таковым оно останется и в дальнейшем, - говорит Джо Баскот. - В рамках нынешней программы, при финансовой поддержке TAFSIS, в Молдове разовьется

большее социальное услуг. Мы внедрим проект-пилот в Орхее, посмотрим, как он там приживется, и потом начнем распространять его в других районах республики. Пытаюсь изменить старую систему, мы ориентируемся на опыт Румынии, которая, как известно, скоро войдет в Евросоюз. Одним из условий этого является сокращение числа детей в учреждениях и в то же время создание мультидисциплинарной структуры, которая бы отвечала за нуждающихся ребят. Румыны в темпе стараются сделать и то и другое, обладая при этом единственным законом, отвечающим за защиту прав ребенка. Молдова с оглядкой на эту страну пытается не повторять ее ошибок в данной сфере и готовится к новшествам постепенно, что позволит ей со временем присоединиться к странам Содружества. Не уверена, что спустя лет пять в этой стране не будет спецучреждений, но надеюсь, что процент детдомовцев резко сократится. Нам нужно верить в это и быть оптимистами, когда речь идет о жизни детей, в какой бы стране они не находились.

Олеся ВЛАС.

Время

Право на семью



ЛУЧШЕ ХУДАЯ СЕМЬЯ, ЧЕМ ХОРОШИЙ ИНТЕРНАТ?

... Судя по тому, как складываются судьбы подавляющего большинства бывших воспитанников интернатов, - да. Армии наркоманов, проституток, воров и попрошаек пополняются за счет интернатовцев. Не потому, что они такие плохие.

Потому, что, с одной стороны, они, прожив в изолированном

мире, не умеют существовать в социуме, а с другой - социуму, точнее - государству, они не нужны. Ни руки, ни головы, ни, тем более, души их не нужны. Они рожают детей, и эти дети в точности повторяют их горькую судьбу...

Организация «EveryChild» вот уже второй год внедряет на молдавской земле в

сотрудничестве с Министерством труда и социальной защиты проект под названием «Объединение усилий в реформе социальной политики». Вкратце суть задач поставленных проектом, такова. Должен быть прежде всего создан механизм предупреждения такой ситуации, как попадание ребенка в детдом или интернат.

Если вовремя поддержать семью в кризисе, можно избежать крайностей...

Инна Желтова

În urma unui concurs național la care au aplicat 23 raioane Orheiul a fost selectat ca regiune pilot pentru dezvoltarea unor modele de servicii alternative destinate copilului și familiei în dificultate în cadrul proiectului „Consolidarea capacităților în reforma politicii sociale”.

PAȘII ALĂTURI DE COPII ÎNCEP LA ORHEI



Andrei GLOBA, vicepreședintele Consiliului raional Orhei

„Dacă copii noștri vor avea un viitor fericit înseamnă că și Republica Moldova va fi mai dezvoltată, căci primii pași în viață, copilul îi face alături de mamă și de tată.”

În colaborare cu Ministerul Muncii au început să apară pe teritoriul raionului Orhei o serie de schimbări în bine. Numărul mare de copii lipsiți de supraveghere părintească, vorbește despre necesitatea ca în raionul Orhei să apară o serie de centre de zi în care copii să aibă posibilitatea de a fi supravegheați de specialiști calificați, aceste centre de plasament ar trebui să fie deschise către comunitate și ar trebui să ofere copiilor o serie de servicii atât utile cât și plăcute. Pe teritoriul raionului Orhei activează asemenea centre de zi care au apărut datorită societății civile care activează în domeniu. Am luat în evidență toți copiii aflați în dificultate, și am creat dosarul personal al fiecărui copil, am angajat șase asistenți

sociali care au evaluat 345 de familii, pentru 22 din aceste familii am acordat sprijin financiar iar alte nouă familii vor fi incluse în proiectul de sprijin familial pe o perioadă de șase luni și vor primi alocații financiare individualizate. Ne dăm seama că se putea face mai mult, important este însă să prevenim situațiile de risc care ar expune copilul, de aceea considerăm că scopul principal al proiectului, acela de a crea un sistem de servicii sociale multidisciplinar pentru sprijinirea familiilor social vulnerabile și asigurarea unui nivel minim de securitate pentru copii, este unul corect și nobil. Conducerea raionului Orhei va face tot ceea ce este posibil pentru ca împementarea în practică a proiectului să se facă la un nivel înalt, care ar putea permite să se treacă la implementarea acestor prevederi la nivelul întregii țări.



Seminarele de instruire – exerciții practice necesare tuturor

Seminarul de instruire cu genericul Asistența Socială, principiul și proces, demarat la sediul Ministerului Muncii, vine cu exerciții practice pentru asistenții sociali din provincie, pentru ca la nivel local să existe formatorii să fie gata instruiți. La seminar au fost invitați spre instruire asistenți sociali din trei regiuni ale Moldovei. Aceștia vor instrui la rîndul lor pe beneficiarii noștri, care sînt lucrători din domeniul asistenței sociale din teritoriu. Deoarece legislația din domeniul ocrotirilor sociale este în permanentă schimbare, e nevoie ca asistentul social din teren să cunoască temeinic legile.

Cea mai bună posibilitate de a vedea o lege funcționînd este să o testezi, acest principiu îl aplicăm în raionul Orhei, unde testăm legea copilului aflat în dificultate. În Orhei vom avea un Centru de instruire în domeniul protecției sociale specializat în protecția copilului. Și tot acolo testăm modulele de instruire pentru ca mai apoi aceste module să fie reflectate în toată țara. Bineînțeles că ceea ce nu este testat nu poate fi reflectat. Prin testarea Legii copilului aflat în dificultate dorim de fapt să legiferăm acele servicii care sînt prestate în teritoriu. Colaboratorii acestor servicii au beneficiat de multă instruire peste hotarele țării și e nevoie ca aceste tehnici de protecție a copilului să fie aplicate în țara noastră. Acești colaboratori au conștientizat deja că fiecare situație de risc în care se află un copil este diferită de la caz, la caz. Prin aceste seminare de instruire căutăm să explicăm că serviciile de protecție a copilului trebuie să fie individualizate, că metodele de protecție diferă.

Tatiana Gribincea

La Ministerul Muncii și Protecției Sociale s-a desfășurat în luna octombrie un seminar de instruire cu genericul Asistența Socială, principiul și proces, la care au participat specialiști din diferite structuri de asistență socială de nivel local și central din Moldova. Seminarul s-a desfășurat în cadrul proiectului Consolidarea capacității în reforma politicii sociale în Republica Moldova, finanțat de Uniunea Europeană, în cadrul Programului TACIS și implementat de Consorțiumul EveryChild în colaborare cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Un imperativ - europenizarea asistenței sociale



Experții locali și internaționali care activează în cadrul proiectului timp de patru zile au instruit specialiștii moldoveni în vederea susținerii și dezvoltării serviciilor de alternativă destinate copilului aflat în dificultate. Claire Warrington, expert UE în domeniul instruirii, a menționat că seminarul este o continuare a activităților de instruire desfășurate în cadrul proiectului. „Noi am desfășurat în Orhei un seminar pentru asistenții sociali și sînt impresionată de bunele intenții ale lucrătorilor din sfera socială. Asistenții sociali sînt cei care cunosc cel mai bine problematica care afectează familia și copilul. Cunoașterea de către specialiștii a experienței europene în protecția familiei și a copilului în dificultate va contribui la reducerea numărului de copii aflați în situație de risc”, a declarat Claire Warrington.

Svetlana Rijicov, expert din partea Republicii Moldova ne-a spus că obiectivele proiectului coincid cu obiectivele Strategiei naționale cu privire la protecția familiei și copilului în dificultate. Aceasta înseamnă de fapt elaborarea și implementarea unor standarde moderne, europene de protecție a copilului. Specialiștii în domeniu consideră că necesitatea reformării sistemului de protecție socială a copilului și familiei se înscrie în contextul mai larg al creșterii numărului copiilor plasați în instituțiile rezidențiale, al creșterii numărului de copii ai străzii, al copiilor traficați, inclusiv al celor rămași fără îngrijire părintească în urma plecării părinților peste hotarele țării.

Responsabilitate și cooperare pentru destinul copiilor

Ministerul Educației al Republicii Moldova și Ministerul Muncii și Protecției Sociale au semnat în luna noiembrie Memorandume de Cooperare cu Consorțiumul EveryChild.

Documentul prevede colaborarea celor trei instituții în vederea realizării în practică a obiectivelor Strategiei naționale privind protecția copilului. Este vorba de perfecționarea cadrului legislativ în conformitate cu standardele și normele internaționale, elaborarea criteriilor de plasare

a copilului în instituție, dezvoltarea și consolidarea resurselor umane din domeniu, dezvoltarea mecanismelor financiare care să promoveze și să susțină modele eficiente de servicii de protecție a copilului și familiei.

Ca urmare a realizării Memorandumului părțile vor



reorganiza pînă la finele anului 2005 în regiunile pilot selectate în cadrul proiectului „Consolidarea capacităților în reforma politicii sociale” două școli de tip internat în centre de zi, de plasament sau altă formă alternativă de îngrijire a copilului. Părțile vor asigura

evaluarea tuturor copiilor aflați în aceste instituții pentru a stabili planurile de îngrijire pentru viitoarea lor reintegrare în familia biologică, sau în servicii de tip familie. Reintegrarea se va face după principiul respectării interesului major al copilului.



Ana FEUCHTWANG, directorul EveryChild Marea Britanie

Argumente pentru integrare europeană a Moldovei - reforma politicilor sociale

“Republica Moldova nu este singura țară din estul Europei care se confruntă cu probleme în domeniul protecției copilului. Reforma acestui sector este un proces de durată. Țările Uniunii Europene au trecut prin aceasta cu mulți ani în urmă, altele se află în proces de reformare. Moldova se află într-o poziție avantajoasă, pentru că poate prelua cu succes experiența acestor țări. Această reformă va fi un argument în plus în procesul de integrare europeană. Sunt convinsă că prin angajamentul plenar al autorităților și prin dorința Moldovei de a intra în UE timp de 4-5 ani vom avea progrese evidente. Sunt optimistă pentru că văd și simt în Moldova voința de a schimba lucrurile în mai bine în interesul copilului.”

În prim plan - dreptul copilului la familie

Joana BASKOTT, director regional EveryChild, Marea Britanie

Cartea de vizită a organizației internaționale EveryChild este una care pune în prim plan dreptul copilului de a se dezvolta într-o familie sau în mediul familial, dreptul copilului la sănătate, la educație și la un anturaj durabil. Sînt drepturi care se văd și în Convenția Națiunilor Unite cu privire la Drepturile Copilului. EveryChild este prezent în Moldova din anul 1995 ideea principală a tuturor proiectelor pe care le implementăm



aici este durabilitatea, pentru ca experiența noastră să fie ulterior preluată și finanțată de către autoritățile moldovene. ca și în alte țări am început lucrul de la administrația publică locală. Inițial a fost Chișinăul, apoi ne-am extins activitatea la Cahul, Ungheni și Orhei. În prezent implementăm un proiect

de talie națională împreună cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale și cu Minsiterul Educației. Scopul acestui proiect este acela de a consolida capacitățile instituțiilor guvernamentale astfel încît să fie capabile de a oferi copiilor servicii de alternativă la instituționalizare. Sîntem mulțumiți de colaborarea cu instituțiile guvernamentale dar ne dăm seama că este loc pentru mai bine în vederea obținerii unei colaborări și mai eficiente. Reforma în domeniul politicilor sociale destinate copilului în dificultate, și aici am în vedere reducerea numărului de copii instituționalizați, este una care ține de condițiile de aderare la Uniunea Europeană. Moldova se află într-o poziție avantajoasă, aceea că poate prelua experiența altora în acest domeniu și dispune de suficient timp pentru a rezolva problema copilului în dificultate. Credem că peste aproximativ patru – cinci ani prin angajamentul plenar al autorităților moldovene și prin dorința declarată ca Moldova să se alinieze la Uniunea

Europeană se va reuși o schimbare a politicilor sociale destinate copiilor în dificultate. Atunci numărul copiilor aflați în instituțiile rezidențiale va fi mai mic ceea ce înseamnă că moldovenii vor conștientiza că viitorul țării începe prin educarea în familie a copiilor lor.

Societatea civilă

Masa rotundă de dezbateri în problema copilului aflat în dificultate

Întregul sistem de protecție socială din Republica Moldova își dorește reforme în domeniul protecției sociale a copilului și familiei aflate în dificultate. Concentrarea asupra detaliilor este cea care ar face ca schimbările propuse să fie cît mai puțin dureroase și cît mai eficiente, a fost concluzia finală a mesei rotunde de dezbateri în problema copilului și familiei aflați în dificultate.

A fost pentru prima dată cînd societatea civilă, autoritățile statale care activează în domeniul ocrotirii copilului și familiei în dificultate și mass-media au abordat în cadrul unei mese rotunde problemele care țin de reformarea sistemului de îngrijire a copilului aflat în dificultate. Sistemul actual de protecție a copilului în dificultate se axează la ora actuală pe instituționalizarea copiilor aflați în situație de risc, această măsură fiind unica măsură de ocrotire care se aplică în Republica Moldova.

Liderul proiectului „Consolidarea capacităților autorităților locale și centrale în reformarea politicilor dezvoltate în domeniul protecției copilului și familiei” finanțat de Uniunea Europeană, Jon Barrett, consideră că reforma sistemului de îngrijire a copilului presupune redirecționarea resurselor financiare alocate sistemului spre susținerea familiei aflate în situația riscului de a-și abandona copii. Expertul european a opinat că reforma presupune de asemenea dezvoltarea unor mecanisme de reintegrare a copiilor aflați în instituții în familia biologică, reorganizarea instituțiilor existente în centre de plasament temporar care sînt deschise comunităților locale. Reforma nu înseamnă o dublare a sistemului existent ci o reorganizare în interiorul sistemului a resurselor umane și

financiare existente, a spus Jon Barrett.

Prezentă la dezbaterile mesei rotunde, Oxana Domenti, consilier prezidențial în probleme sociale, a subliniat că în principiu structurile de stat sînt receptive la reformă și susțin adoptarea unei legi care ar reglementa politicile de protecție a copilului și familiei aflași în dificultate. Anghelina Apostol, viceministru al Muncii și Protecției Sociale, a adoptat aceeași poziție și a declarat că proiectul unei asemenea legi a fost depus de către Guvern la Parlament spre adoptare.

Directorul Institutului de Politici Publice din Republica Moldova, Arcadie Barbăroșie, a considerat că Executivul moldovean ar trebui să pună în dificultate Legislativul. „Odată ce aceste servicii alternative instituționalizării copiilor, deja activează, Guvernul ar trebui să își asume responsabilitatea pentru promovarea acestor politici de protecție socială destinate copiilor în dificultate. Există modalitățile legale prin care cabinetul de miniștri ar putea promova în practică aceste politici sociale” a spus expertul independent.

Dezbaterile, organizate de Consorțiumul EveryChild și Liga Jurnaliștilor Profesioniști, au adunat la masa rotundă factori de decizie și specialiști care activează în domeniu, lideri de opinie, experți locali și internaționali, reprezentanți ai sectorului asociativ din doemniul protecției sociale a copilului și familiei.



DIN PRIMA SURSĂ

Viitorul începe azi

Valeriu Reniță

Perioadele dificile care caracterizează societățile în tranziție fac posibilă apariția unor fenomene negative care vin să provoace întreaga societate. Sărăcia, traficul de persoane, copii defavorizați sînt doar cîteva aspecte ale rețelilor aduse de tranziție. Migrația ilegală este un răspuns concret pe care cetățenii țării noastre îl dă sărăciei. E un răspuns inedit care te face să crezi că moldovenii vor face față tuturor provocărilor tranziției. Surprinzător de abili pentru a ajunge în țări care au posibilități de a plăti mai bine serviciile prestate, moldovenii au făcut posibil un miracol. Acela ca banii trimiși din străinătate spre casă să depășească bugetul oficial al țării noastre. Un lucru ce face posibilă respirarea mai ușoară a celor de-acasă. Există însă și un oftat. Iar oftatul acesta vine din partea numeroșilor copii lăsați spre îngrijire acestor multe instituții internat din Republica Moldova. Dincolo de plusurile resimțite de economia țării în urma migrației aceste minusuri care vin să afecteze pe viitor starea societății noastre, trezesc îngrijorări firești atît în sînul societății civile cît și în sînul factorilor de decizie din domeniul sistemului de ocrotire socială.

Iată de ce masa rotundă de dezbateri organizată de Liga Jurnaliștilor Profesioniști din Moldova împreună cu Consorțiumul EveryChild Moldova a avut drept tematică problema copilului aflat în dificultate. Este o temă deosebită care necesită atenția factorilor de decizie de la nivel guvernamental, a societății civile dar și a celor din lumea academică, psihologici, sociologi și medici care ar trebui și ei la rîndul lor să analizeze și să prognozeze evoluția acestui fenomen. Cum va arăta Moldova de mîine? Cum afectează lipsa de supraveghere părintească, educația morală cetățenească a tinerei generații? Sînt întrebări la care și politicienii ar trebui să se gîndească.

Viitorul începe azi. Este datoria noastră pentru a face viitorul posibil. Grijă pentru soarta copiilor aflați în dificultate, pentru familiile sărace care trebuie să poată depăși grele provocări ale tranziției, este cea care face posibilă viitorul țării. Aceste griji vin în conformitate cu o serie de documente semnate de țara noastră este vorba de Convenția pentru Drepturile Copilului, document la care Moldova este parte. Implementînd aceste recomandări internaționale nu facem nimic altceva decît să aducem Europa la noi acasă, nu facem nimic altceva decît să face posibil pentru Moldova un viitor european.